Propter varias utilitates Baptismi
hoc modo sumpti variis aliis ei conueniunt nomina. Quia par-
tim in scripturis, partim a Patribus vocatur Expurgatio, Circu-
cisio non manu facta, Aqua salutaris, Sacerium vitale, Fons
aquae vitalis, Sacerium fidei, Sacerium regenerationis, Diluereum
peccatorum, Signaculum Christianorum, Sacerium initiationis
et. Quorum omnium nominum rationes assignare non
erit difficile, attendis materiam et formam ac effectibus huius sa-
cramenti cum quibusdam caeremonialibus quae ipsum com-
mittuntur. Sacerium etiam nomen Baptismi meminit
Ill. Or. in Doc. C. 23. lib. de Septem Sacram. C. de Baptismo in
Procex. p. 3. C. 18. in lib. Cler. C. 26. et alij in locis. Explicat
Baptismi nomine agendum sequitur de eius existentia; et quia
in moralibus institutio pro existentia Sacrorum sumitur; ideo
antequam de Baptismo etiam loquamur de eius inst. e. agendum.

Quibium I^m. a quo et quando Sacramentum
Baptismi institutum fuerit.

Sola Baptismus est Sacramentum nouae legis a Christo Domino in-
stitutum. Est de fide definita in Con. Flor. in Decreto Eugenij
et Trid. sess. 7. can. 1. et sess. 14. ubi dicitur: Si quis dixerit sa-
cramenta nouae legis non esse a Christo Domino instituta, neque plu-
ra, neque praeciosa, quam septem, videlicet Baptismum Confirmatum

61
Confirmatione: aut aliquid eorum non esse vere et proprie sa-
mentum anathema sit. Est etiam III. Ds. nuper citata, et sig-
nante in libro Apost. J. de Felij sic dicentij: Septem Sacramen-
ta Ecclesie sunt Baptismus, Confirmatio.

Item quia Sacramen-
principale legij Evangelicae per quod scilicet intrat in eius obex-
uationem, debuit esse novum et proprium illi legi: debuit esse
denique in significatione; quia ista est lex veritatis, et verum
debet esse copiosum in gratia collatione; quia haec est lex gratiae ut
dicit. Ioan. 1. Gratia est veritas per Jesum Christum facta est. Debet
etiam esse facile; quia iugum Christi leve est Matth. 11. Item de-
bet esse commune; quia Deus ad legem Moysi legit unum populum
tantum; sed ad legem novam totum mundum. In omni textu
exiit sonus eorum: Psal. 118: Sed haec quatuor inveniuntur in uno
scilicet in ablutione cum verbis: 90.

Pr. B. in primis significat
evidenter emendationem anime a peccatis, quae est effectus prin-
cipalis ex III. de lib. de Sacram. J. de Baptismo Licente: Ideo
Christus ordinavit, quod edentibus in corpore fieret ablutio, et
sacramentum per aquam elementalem cum verbis expresse sig-
nificabilibus ablutione. Deinde est copiosum in gratia colla-
tione ex III. de. cit. Est etiam facile, quia nullo modo pericu-
losum sicut fuit circumcisio. Est tandem commune omni
sexui, et etiam ut passim III. Ds. 90.

Et nota Christus instituit Bap-
tismum ante suam passionem. Est communior cum III. de
in Doe. C. 23. et alijs in locis. Pr. 1. Quia usus supponit institu-
tionem; sed Discipuli Christi baptizabant ante passionem
ut patet ex illo Ioan. 3. Post haec venit Jesus et Discipuli eius
in terram Iudaeam et ibi commorabantur cum eis, et baptizabat
90 si ante passionem baptizabant iam institutum erat hoc Sacramen-

Nec valet dicere tale Bap-
tismi non esse Christi, sed Joannis. Non iugum valet. Quia eli-
citur Christi baptizante baptizantibus Discipulis; quia huiusmodi sa-
cramentibus nomine et Baptismo Christi, hic erat qui baptizabat

Summum enim post relationem dicitur Christi cum Nicodemus
Joannis 3: in quo dicitur: Nisi quis renatus fuerit: subditur
Christum ad se venientem baptizate aggregatum iam discipulum
captum? Certe formatione. Deinde paulo ante Joannes verbis
predicavit efficaciter suo instat Baptismus Christi scilicet
de quo dicitur Joannis 1: Sic est qui baptizat in spiritu sancto

Ps. 20. q. Christi ante passionem sua in ul-
tima Coena Apostolis dedit Eucharistiam et Ordinem Sacerdotii ut
constat ex Hieron. seq. 22. c. 1. et Can. 2. sed hoc non fecit Baptismus
non instituit, cum hic iuxta legem ordinatus sit jura ad re-
ligionem sacra: 90. Unde docent aliqui probabiliter Christum propriis
manibus a principio praeceperit Mattheum suum et B. Petrum bap-
tizate alios Apostolos praeceperit Andream et filios Zebedaei quos
tamen a Petro, et ab his reliquis Apostolis baptizatos alii coniectant

Quod autem Joan. 4 dicit: Iesus non
baptizate intelligi debet communiter et publice; aut quod si in
Jordani ante per se baptizaret non tamen postea seu alio tem-
pore de quo Joan. 4 Unde Aug. Epist. 108 ait: Tunc ergo quando
ab Hierosolymis exiit cum discipulis suis in Jordanem tunc et
illuc morabatur cum eis, baptizabat non per se ipsum sed per disci-
pulos suos, quos intelligimus iam fuisse baptizatos... neque
enim ministerio baptizandi defuit, ut haberet baptizatos per
uos per quos ceteros baptizaret.

Et 3a. Baptismi Inventionem non fuit in
Jordani quando Christus in Jordani baptizatus est, sed paulo post
Apostolorum electionem. Est iuxta mentem Ill. Ds. et probabilior
Ps. 1a pars. Christus in Jordani non fuit baptizatus Baptismo suo,
sed Joannis disponentis homines ad Baptismum Christi suscipi-
endum, et colligitur Matth. 3 ubi dicitur Joannes Pharisaeos et Sadduceos
alloquens ait: Ego quidem vos baptizo in aqua in poenitentiam
operum autem post me venturus est ipse vos baptizabit in spiritu
sancto et aqua: 90. Ps. 1a: q. Joannes baptizavit Christum in Jor-
dani Baptismo quo baptizabat alios; sed non baptizabat alios bap-
tismo Christi; legitur enim Act. 19 Paulum iterum Baptismum
conduxisse in nomine Domini Iesu aliquibus discipulis baptizatis

in Joannis Baptismo, quod non fecisset si Baptismus Joannis
esset Baptismus Christi.

62

Sum quod si tunc institueret Sacramentum Baptismi
Apostoli et ipse Christus, postea nullum Baptismum haberent quia
Baptismum quo Christus baptizatus fuerat, quod est falsum: Apo-
stoli enim baptizabant in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti;
Joannes vero in nomine Christi verba: ego Christus et. Tunc id
Baptismus Joannis erat distinctus a Christi Baptismo, ut con-
stat ex Trib. Sep. 7. Can. 2. de Baptismo, si quis dixerit Baptismus
Joannis eandem vim habuisse cum Baptismo Christi Anathema
sit. Quod etiam docuit Ill. Dr. in lib. Lex. C. 26. Christus filius Dei
primo abluens et baptizatus est in flumine Jordani: ad dandum
exemplum omnibus qui consequent. in nomine eius crederet
ut consimili aqua regenerationis baptizaretur: quia eandem origi-
nalem corruptionem abluat: go.

Pl. 2a. pars: Christus quatenus Sacra-
mentorum institutor est Minister: primus enim est qui consecra-
vit, qui abluens, qui ordinavit; sed in Jordane quod fuit a Joanne
baptizatus ipse non baptizavit, sicut enim ait Eccl. in festo Epipha-
nie in Jordane a Joanne Christus baptizari voluit, non dicit Christus
baptizare voluit; quia non gerebat personam Ministeri, nec Legislatori
sed potius penitentis. Sum quod quando Christus dixit Apostoli: eu-
ang. docete omnes gentes baptizantes eos et. Baptismus iam erat in-
stitutus: go non fuit institutus in Jordane ubi Joannes baptizavit
Christum: go paulo post. Pl. 3a. contra quem Christus dixit Apostoli
euntes docete et. Apostoli erant certi, et instructi de institutione et
forma baptizandi; alii Christus misisset ignoros et incapaces: go
viderant institutionem Baptismi et materiam, quia Christus ipse
fuerat in institutione; alii dixerat Apostoli euntes docete omnes
gentes recipite aquam et. sed Apostoli non erat cum Christo in Jor-
dane ut ab eo diceret materiam et modum baptizandi: go Bap-
tismus fuit institutus paulo post suspensionem Baptismi a Joanne.

Tunc Christus in Baptismo Joannis ad
vivum expressit Baptismum a se institutum, quod materiam quidem
per abluendum externam corporis, quia in se admisit: quod forma

vero, sive in uocatione Trinitatis, per apparitione suorum personarum
Patris in uoce filij in humanitate, Spiritus Sancti in specie columbe
promeruitque hunc suam humilitate ut Baptismus in se institueret
haberet vim sanctificandi, et suo altitudo agere moueret. consecravit
ut uix non consecrationem altitudo sanguinis Christi consecrati. Et hoc
aduersus Patres qui dicunt Christum aquam Jordanis sanctificasse
suo munditie suo Baptismo, sicut et Christi uim regenerandi uide
dixit ad Baptismum eam destinando, ut etiam dicunt Patres qui do
cent Baptismum fuisse institutum post passionem.

Argumenta contraria

Arguitur. 1. In Rom. Christus post mortem et suam resurrectione per
cepit formam et uisionem proximam: non Math. ult. ait, Baptizatus
est in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Sicut ergo
dicitur in forma de uisione. Pro dicitur. Sicut prescripsit formam
et hunc primo instituendo, nego: publicando, concedo, plura in
multo tempore ante instituitur. quoniam promulgant. Leges etiam
prius conuenerunt et postea notificantur. Et uidebitur in forma huius.

Arguitur. 2. Nihilominus legimus Apostolos et discipulos
in forma Baptismi nisi post passionem. Pro negato contra, quia
potuit Christus prescribere Apostolos et discipulos docuisse formam
Baptismi cum eo frequenter instituerit in mysterio Trinitatis
Sicut Euangelista id non scripserunt, quibus suspicabitur uerborum
quod Baptizatus est. Math. uitem ult. forma Baptismi ante instituitur
aliqua in ipso Christi Baptizatione per comparationem sanctissime Tri
nitatis insinuata exprimitur. a Christo, qui hunc generale scribit
mandatum Apostolis et discipulis conferendi Baptismus ubi
que mundo eum suscipiendi.

Arguitur. 3. In Rom. Sicut uidetur aliquod
sacramentum institutum ante recepit uisionem producendi quoniam ut docet
M. Or. lib. de Sacramentis, sed hunc uisionem recepit Baptismus ante
Christus in Jordane Baptizatus est. St. Br. ex V. Aug. Ser. 3. in fine
de uita Epiphonie ubi dicit: Ex quo Christus in aqua mergi
tunc ex eo omnium peccata abluat aqua, et ex S. Amb. Lib.
2. in Lucam c. ult. sic loquente: Baptizatus est ergo Dominus
non mundari uolens, sed mundare agens ut abluat per carnem

63
exnem Christi, que peccatum nō cognovit Baptismū hū
berent. Pro negatō Bm alij Baptismus solum habet vim
remittendi peccata, et conferendi gratiam; ne eōm nullo modo
dixerim sicut a Baptismo Christi quod est falsū ut li
quet ex supra dictis.

Ad probationē dico S. Patry loqui in cenā
dispositio et preparationis; alij sequuntur quod aqua per benedic
tionē Sacerdotis destinata ad Baptismū Sacerdotem haberet inde
pendenter a verbis Sacerdotis hanc virtutē; qd D. Cyr. loquitur
de ista aqua sicut Aug. et Ambrosius ait enim Epist. 70. oportet
ergo mundari et sanctificari aqua prius a Sacerdote ut possit
Baptismo suo peccata hominū qui baptizantur abluere, sed hoc
est falsū cum benedictio Sacerdotis nō tribuat virtutē et inae
que exercitō aqua virtutem sanctificandi, nec sanctificat. sicut
sicut Cyr. et alij Patry loquuntur, quasi de re vera. similiter et.

Arguit. A. Confessio Mysterij trinitatis
tradita pro forma Baptismi; sed in Baptismo Christi tale mys
terium declaratum fuit; vox enim Patry nudata est, Spiritus S.
in specie columbe apparuit, et ipse Christus in propria persona
adfuit. Item qd hanc indicatū fuit Baptismi effectū per aper
tionē caelorum; significabat enim hec apertio Baptismū esse
veluti aperiē celi et de sacro fonte Animarū in calidū cœlestē
postē. qd congrue et.

Pro hec omnia solū probare Sacerdotem³ Bap
tismi fuisse mystice figuratum; hanc enim designatū fuit
mota per veram sanctificationē, et forma per appositionē triū
personarum figuratū fuit nō autem inhiatū; alij ista trini
tatis ostensio est forma Sacerdotis, et simul fuit et cum infusione aqua
quod est falsū; vox enim Patry nudata fuit postquam Iesus
recessit ab aqua, Spiritus S. in specie columbe visus est in forma co
lumbæ post recessum.

Quod liquet ex Matth. 3. ubi notat. dicit.
Christus baptizatum statim recessit ab aqua sic: Baptizatus
autem Iesus confessum (nota hanc confessionem) ascendit de aqua
et ecce aperti sunt celi, et vidit Spiritum Dei descendentem sicut

sicut columbam, et venientem super se: et ecce vox de caelis dicitur
Haec est filia meus dilectus. Tunc Iesus dicitur et in deserto.
Ex quo textu liquet Iesum hunc non baptizasse Iohanne; quia
confestim ascendit postquam baptizatus est.

Dubium In quid sit Baptismus
Suppono tanquam certum quod Baptismus, sicut quodlibet sa-
cramentum dupliciter considerari potest. Primo physice, et sic
est constitutum ex rebus et verbis. Secundo metaphysice; sic est con-
stitutum ex re sensibili et significatione; et sic compositum dicitur
signum sacramentale. Quo supposito varie assignatur a Doctori-
bus Baptismi definitio.

D. Augustinus sic definit Baptismum:
Tinctio in aqua verbo sanctificata. Magister autem sic: Tinctio
id est ablutio corporis exterior, facta sub forma verborum praes-
cripta. D. Damaus. sic: Principium alterius vitae per quod fit
primitia spiritus, regeneratio, signum, custodia et illuminatio
mentis. In Catechismo Romano I. de Baptismo sic definitur:
Sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Quae definitio
est desumpta ex Iohannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et
spiritu sancto. Ad Ephes. 5. mundans eum in uerbo aquae in
verbo. His praemissis.

Et la. Tres praeiudicia Baptismi definitionis non sunt pro-
prie tales. Primum quod nulli ex illis praesertim rationem solentem et generalem
Baptismi in ratione sacri. Primum autem: quia ratio formalis sacramen-
ti est significatio efficax seu ex diuina institutione; in nulla au-
tem praedictarum praedictarum definitionum ponitur. Spiritus enim signifi-
ficatio est ratio generica per quam omnia alia conuenienter possunt
sumi. Si sumatur definitio Magistri ut sonat, non solum baptizatio
sacramentalis compellitur, quod si quis aliquos baptizaret natiuitatem
vel malefici quodque facerent, cum praescripta verborum forma
non esset ablutio baptismalis quamuis esset exterior corporis ablu-
tio sub praescripta verborum forma; quod tales definitiones non tenent.

Tamen meo uideri D. Aug. et Mag. definitiones
possunt admitti ut proprie tales. Quia licet in eis significatio
sacramentalis non exprimitur, quae tamen forma talis constat sacramen-

64

Baptismi datus tamē per materiam et formā partiales quibus phy-
sice constat Baptismū nempe per abluōnē et prolationem
verborum, quibus solis constat materia tota et integro materi et sub-
iecto cui inest sacramti significatio: ac proinde sub illi facile in-
telligitur significatio ipsa. Et optime per sinecdochem in ea depre-
ponit. pars totali materi pro toto ipso Baptismo coalescente ex ip-
sa et significatione sacramti; unde sensus illius est, quod Baptis-
mū sit abluō corpore et prescripte forma prolatio, regenera-
tionem spirituales significat.

Deinde D. Damasc. de fide potius est
Baptismi laudatio, quoniam eius est explicatio, ut colligit. ex ill. de
intrauer. 3. p. c. 18. variis Baptismi laudat. adducendo sic dicit
de: Baptismū est introitus fidei: Baptismū est prima ianuā pa-
radisi: nō inchoasti paradisiū progredi donec baptizati fuerit
Et ex ill. de septem sacram. T. de Baptismo dicitur: sicut aqua
est clara et diaphana luminis susceptiva: ita per Baptismū ani-
ma inter illuminat. Sed hec sunt laudes Baptismi: q. d.

folia. Optime n. Catechismo Rom.
definit. Baptismū. Quia in illi prioribus verbis, sacramentū
regenerationis definit metaphysice per genus scilicet et diffin.
Nam h. sacramentū est genus; et h. regenerationis est diffin. quod
alij sacri dixerunt. Illi quidem posterioribus verbis, Per aquā
in verbo vita definit. physice, cum definit. per omnes suas
partes intrinsecas physicas, nempe per aquā, seu abluōnē aqua
que est materia Baptismi; et per verbum; id est per invocatio-
nem Trinitatis que est forma physica illius: q. d.

fol. 3. Iuxta ill. Dm. lib. de sa-
cram. C. de Baptismo, Baptismū sic optime definitur meta-
physice simpliciter: Sacramentū noue legis ad spirituales rege-
nerationē a Christo Domino institutum. Pl. q. talis de fide constat
ex genere et diffin. Non h. sacramentū a Christo est genus, quo
conuenit cum alij sacramenti; et h. ad spirituales rege-
nerationē est diffin. que ab illi differt. Inquit enim ill. de citat
quod, quemadmodum homo corporalis primo generatur
et recipit esse: sic conformiter fit in vita spirituali anima per

per Baptismum est intelligendum) nam primo homo recipit vitam
spiritualem, et sic dicitur: generari quoad vitam. Unde licet
Sacramentum Penitentiae vivificet mortuos spiritualiter; non tamen dicitur
regenerare; quia Sacramentum Penitentiae non est institutum ad dandum vitam
spiritualem omnino primam sicut Baptismus; sed dicitur: resuscitare
quia ex se vivificat jam mortuos spiritualiter post vitam spirituales
post Baptismum collatum.

Art. 4. Baptismus physice simpliciter
optime definitur iuxta M. Dm. cit.: Sacramentum nobis legis in exteriori
corporis ablutione sub praescripta verborum forma ad regenerationem
spiritualem a Christo Domino institutum. Et quia haec definitio con-
tinet genera et diffinitiva: Nam per Sacramentum est genus: Alia particula ponit
haec loco diffinitiva: 90. Item quod talis definitio datur per quatuor genera
causarum. Per hoc consistens in exteriori corporis ablutione indi-
catur materia Sacramenti. Per hoc sub praescripta forma indicatur
a Christo Domino: et indicatur causa efficiens; et per hoc ad regene-
rationem spirituales datur causa finalis. Sed definitio datur per quatuor
genera causarum est optima ex M. in Log. noua dist. 5. cap. 2.
Et ex alia magna parte 3. et ex communiori theol. sententia: 90.

Dicitur contra defores ex M. de traditu
M. Dm. in Prover. p. 3. c. 29. ait quod Baptismus est: Ablutio
originalis peccati. Et idem docet in Doc. Pecc. c. 23. alijque in so-
ly: 90. Et quod M. Dm. in locis allegatis loquitur de Baptismo
in genere causa efficiens precie est ex ipso in Blang. lib. 5. c. 120
dicente: In Baptismo per aquam et per verba Presbyteri infans qui
non habet intellectum, voluntatem, nec memoriam mundatur et abluatur
peccato originali; contra.

Dicitur 2. Idem M. Dm. cit. c. 20 ait quod Bap-
tismus datur in ablutione: 90. Et negato confirmat. Quia quod M. Dm.
ait quod Baptismus datur in ablutione tamen vult quod Bap-
tismus datur in illo quo abluatur anima a peccato, istud autem est
dicit ablutionem que fit ex aqua et que fit mediante forma ver-
borum ut liquet ex eodem de lib. de Sacram. dicente: Quomodo
forma Sacramenti in patienti posita purificat et mundificat
et transmutat immunditiam in puritatem, tenebras in lucem.

Dubium 3m. quatenam sit materia

Baptismi

Ceterum est materiam Sacramentorum esse duplicem. Remota scilicet et proxima. Remota est ipsa res sensibilis, quae sonat in signum et causam gratiae. Proxima vero est ipsius rei sensibilis usus seu applicatio. De utraque nunc agendum est.

Secunda materia remota Baptismi est aqua vera et naturalis. Ita definitum fuit in Trid. Sess. 7. Can. 2. de Baptismo et in flor. in Decreto de Armenis. Est etiam Ill. Ds. in lib. de Sacra. et alijs in locis. Patet etiam ex verbis Christi Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. Quae intelligenda esse de aqua naturali conuincit verborum proprietate perspicua. Ecce traditio et constantis Patrum doctrina. Idem confirmat. ex Act. 8. ubi Cenchry facta sibi catechizatione a Philippo dicit: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Quare uterque descendit in aquam. Et Act. 10. Numquid aquam quis prohibere potest ut non baptizentur hi qui spiritum Sanctum receperunt sicut et nos.

Prima et obliqua ratio huius institutionis fuit voluntas Christi Domini, qui semper obsecrauit ut in suis impositionibus similitudo, seu proportio aliqua seruetur. hanc enim obsecrauit in institutione huius materiae: Nam (ait Ds. cit.) sicut aqua purificat omnes maculas, ita inuisibiliter Anima per tale Sacramentum mundatur et purificatur ab omni macula et sicut aqua est clara et diaphana hominibus susceptiva ita in Ora Anima illuminetur. &c.

Item quod Sacramentum Baptismi est Sacramentum commune ex Ill. Ds. in Prouer. in Doc. 4. quod debuit institui in aliqua re, quae est omnibus communis et ubique reperitur; si enim institutum fuisset in oleo, lacte, uino, uel alio huiusmodi liquore nulli praeperet hoc exiisset medio, imo mala pars hominum quae non semper esset praesens talis materia sicut aqua quae ubique reperitur.

Ex ista sequitur. 1. valide conferri Baptismum in aqua putei, fluminis, stagni, resoluta ex nive, glacie, uel garratine. Similiter in aqua miraculose producta quae uenit

elementari foret ejusdem nature. Item in aqua frigida, calida, fureta
colore et si transierit per sulphureos, methy aut cineres. Item in aqua
altri corpori permixta, modo non ita ut censeat in aliud corpus tra-
sire; qd. de cogit. Levit. in modico hordeo. Et sacri hunc reueren-
tiam nullatenus hoc est licitum extra necessitatem. Imo eadem istum
debet ex traditione Apostolorum et consuetudine Ecclie adhiberi aqua
charismate permixta et benedicta que ad hoc a texual. in fonte bap-
tismali; vel in eius defectum in aqua benedicenda iuxta preceptum
Rituarii Romani. Estque ad hoc obligatio generalis: quamvis ob le-
uitatem motu quidam apud Diana p. 9. l. 6. Resol. 33. existimat
obligatione esse leuem

Sequitur 2. inuidide confecti Sacramentum in rebus
aut iusculis bene decogit, sudore lacte urina lacrymarum, spumo, seu sa-
liva (de qua habet. c. non ut apponere de Baptismo) phlegmate
(de quo habet. c. in quodam nostris de celebratione Inj. xxi) aqua
rosacea, aut ex alijs herbis distillata, et similibus: qd. non sunt aqua
elementarij sive naturi. Secus est de sudore marmorij vel parietis
tempore pluuio.

Sequitur 3. quod si motus sit ~~certus~~ dubius et cer-
tus adhiberi negat, potest et debet in necessitate usurpari; idque
dum ante factum dubitatur, sub conditione si sit valida: deinde
postea habito motu certiori, debet Baptismus postea reiterari.
Iste motus dubium reuocat: illa de cuius valore sunt discre-
te Doctorum opiniones. Prout sunt de succo, seu humore stillante
ex vitibus et alijs arboribus, qui probabiliter fortis est aqua naturi
cum plerique id negent.

Quorundam nihilominus affirmat, hanc speciem
concedere allegant, quod ista stillatio maxime contingit tem-
pore veris quo vitibus conuoluitur arborum et debilitata a pre-
cedenti frigore, et habet. fluxum huiusmodi ob indigentiam re-
auxilij, qui postea effluit, cum non possit conuolui. Idem est
de sale resoluta qd. Bonacino et alij putant esse sufficientem ma-
teriam veluti veram aquam. Alij autem negant esse ejusdem spe-
ciei saltem moraliter. Cum aqua naturi; et quoniam ea aqua salina
conficitur. non ob hoc, in illo formaliter remanet aqua ut proprie

propterea in eam rursus resoluit: sed videtur alij potius esse quod
dum mixtum ex speciali succo concretum quale est Saccharum.

Universali. autem in necessitate sufficit in
alterius defectu adhiberi materiam quae non sit certum non esse aquam
seu de qua quis dicere poterit forte est aqua: necessitate, et adiu-
tu, seu merite redenti condone, abstergente periculum in se esse
sic. Quae nonnulli aquae Corinthi qe 66. Mt. 4. dub. 2. censent
quae posse adhiberi aquae rorae, aut ex alij herbij distillatione
aut chim seruisim. Et optime quidem si de his aliquem
dubitari posset an dici valeant aqua usulij, seu naturalij. De
quo certe ratione dubitandi non video; et aliunde ex communi
sensu videtur indubitatum non valere Baptismum Saccharinum
in aqua rorae collatum; adeo sine condone repetendum; quia
tamen alij valeret chim extra necessitatem sic collatum posito
dubio propter eius veritatem.

¶ 2. Materia proxima Baptismi est
Ablutio. Ita communiter Theologi cum Ill. De. S. de Sacram.
Constat ea illij verbis Christi Matth. vltio Baptizante eorum. quod
idem significat abluente eorum in nomine Patris. P. ratione:
quia Sacra quae consistit in fieri, seu in usu habent pro materia
proxima id quod significat. seu determinat. per formam; sed
forma Ego te baptizo significat et determinat non aqua recedidit
se sed quatenus est in usu seu determinat abluente fieri
per aquam, est liquido constat ex Ill. De. cit. dicente: Christus
ordinavit quod exterius in corpore fieret ablutio et Sacrum
per aqua elementalem cum verbis expresse significantibus ablu-
tionem, dicendo Ego te baptizo in nomine Patris. quod idem
est ac si diceret Ego te abluo, et Lauo: quod ipsa ablutio est materia.

¶ 3. Ablutio quae est materia proxima Sa-
cramenti non est ablutio actus, sed ablutio passio. Est Ill. De. cit
dicentij: Christus ordinavit quod exterius in corpore fieret ablu-
tio; sed fieri in aliquo denotat passionem: quod. P. ratione: Bapti-
zatus proprie suscipit Sacrum; sed tantum suscipit abluente
passionem et non actum: quod. Tum quia si Baptismus consisteret in
abluente actus, chim Minister susciperet Sacramentum

actio enim est in agente nō autem in passivo; ita actio denominat
subiectum in quo est; sed denominat agentem et non passivum: qd.

Unde hæc ablutio debet esse per contactum suc-
cessivum quo aqua successiva contingit corpus, et nō sufficit quod
fiat per simplicem contactum quoniam sit successivus. Hinc ad hoc sacra-
mentum requiritur contactus quo homo dicitur ablutus sed nō requirit
dici ablutus per simplicem contactum, sed per successivum. Pl. 1. p. 1.
Quia aqua existeret in vase nō dicitur abluere nisi hinc istuc de-
currat: qd. si non aqua nō dicitur abluere nisi hinc, istuc decurrat, qd.
fieri requirit nisi per contactum successivum.

Quære quare et nō licet substantia aqua remaneat
et solum recedat ab illa differunt, nō sunt materia Baptismi; qd. nō
sunt materia apta ad abluendum corpus mortui, et contactu successivo
quamdiu nō resolvuntur. Ita si non invidetur erit Baptismus qd.
quæ una s. duabus aqua guttibus aspergitur si tales guttibus persistat
et nō defluunt; si tamen defluunt licet sit parva quantitas aquæ
sufficit ut tenet Divus p. 3. l. 4. Resol. 5. qui asserit verum fuisse
Baptismum quem contulit quedam mulier moribundo infanti
baptizato illum signo crucis impresso in fronte digito aqua madefacto

Argumenta contraria.

Arguitur 1. 2a. Im. pro flagellatoribus: Circumcisio fuit figura Bap-
tismi; sed in ea sanguis effusus mundabat: qd. Item qd. sine san-
guinis effusione nō fit remissio ait Apost. ad Hebræos 9 sed hæc
remissio intelligit de remissione peccati originalis propter qd.
fuit necessitas esse dei filii effundere sanguinem. Itō ad Im. Circum-
cisione fuisse figuram Baptismi quoad effectum carnis, nō quoad
entitatem, itō est sicut per circumcisionem debebat originale et in
fundebatur gratis itō etiam per Baptismum. Vel dicunt illi
in Doc. c. 23 quod circumcisio fuit figura Baptismi sanguinis
in quo sanguinis effusio mundat; nō autem figura Baptismi aquæ

Ad 2m. dico Apost. locum de Christo per
figurato in lege Moysi, et vitæ sanguinis eius preciosissimi: et
quod faciebat sacerdos dum lecto omni mandato legis Moysi, re-
cipiens sanguinem vitæ suæ aspergebat omnem populum dicens. Hic sa-
guis Testamenti, quod mandavit ad vos Deus, significabat Christi

67
sanguinem quo uniuersus mundus aspergendus erat; id est
sua mirabili uirtute et summo merito mundum se redime-
re: et per eum facta fuit remissio. Nam si per Iohannem deum
Iohannem deum esset aspersio sanguinis uirtutum sine effusione sangui-
nis Christi, nunquam facta fuisset remissio, se redemptio que per
deum facta est.

Arguit: 2. Quilibet alia materia sacrorum fuit figura
in lege veteri; sed aqua nullibi legitur figurata: ergo. Pro negat B.
cum III. de in hoc. q. fuit figurata in diluuiis aquarum que
bey voluit deum mundare mundum a sordibus, est etiam testat.
D. Petrus Epist. 1. c. 3. laui: id est oculo anime salua facta sunt
per aquam quod est uis uisus forme salua facit Baptis-
mus. Et Greg. 3. effundam super vos aquam mundam et.

Arguit: 3. pro Iacobus dicentibus mater
Baptismi esse ignem; ideo seruo condenti imprimebat signum cui
eius in frontibus vel genibus baptizatorum. Iohannes Baptista
predicauit Christum baptizatum in spiritu sancto et igne; sed
in his uerbis Matth. 3. notatur Iohannes et effectus eius; spiritus
sanctus non est Iohannes quia non quid visibile, sed effectus sonit.
enim pro gratia: ergo ignis erit sacramentum seu mater istius.

Pro quo precipue regula intelligendi SS. m.
est ut intelligat. per antecedentia et consequentia. Tertius autem
ille qui de Baptismo loquit. Matth. 3. non potest intelligi et
concedi ad solum Baptismum quo non primo mundat. Inuoluit.
nisi purgat. sed prior pars intelligit. de tali Baptismo cui di-
cit, ille uos baptizabit in spiritu sancto. Secunda autem pars in-
telligit. de mundatione seu purgatione facienda a Christo post
diem iudicij; nam sequit. Tertius, cuius ueritatem in manu
sua et per mundabit aream suam; hec autem mundatio fiet in
die iudicij post quod igne torquetur. peccatores sic D. Hilari.
in Matth. c. 2.

Arguit: 4. pro Sulphore: de fide est sed non
reliquis hominibus sine medio salutis: ergo dato quo Baptismus
inhibere uoluerit non fuit ut in omni materia Ceteri istud
inhiberet. Cuius dandi potest casus, quod aqua dedit et in promptu

sit sic vinum vel succinum: quod ne baptizandi existens in periculo mor-
tis careat remedio profectionis si sit proventus qui ubi requiritur bap-
tismi flammis ne remedio careat, dicendum est omnes istas motus esse
aptos ad baptismum. Pro quo sic. est vera in esse passio, non nullo
in esse exhibitio; quod deus ordinavit quod medicina applicaretur inter
veniente causa non secundaria, quia nullus ibi impeditur. ut in usu
Baptismi si in via, vel per desertum pariat famina; nullaque ibi debet
copiam carni videtur. proventus proventus medio salutis, quod est factum
in esse passio, est non in esse exhibitio, ea defectu s. causam 2. con-
sequitur.

Arguit. 5. Iudaei quidam in periculo vite
constituti in defectu aquae ceciderunt se baptizari in arena, quod ista
sim de infirmitate conuulsi sunt teste Nicephoro lib. 3. hist. c. 37.
Pro quo quid sit de veritate hist. Deum ob sexum baptismi de-
siderium fecisse hoc miraculum in isto Iudaeo forte iam iustificato
per baptismum flammis. Alioquin baptismum non fuisse validum
inde constat, quod sicut in eadem historia addit. Dionysius Episcopus.
Alexandrinus de super consultis iudicauerit esse deus baptismum
aque adhibendum.